Nos autem, ut promisimus, volentes, sicut decuit, mandatum apostolicum adimplere, 
mediante venerabili patre Roberto, tituli sancti Steph(an)i in Celiomonte presbitero cardi-
nalel), apostolice sedis legato4), solenni coram eo prestito corporaliter sacramento concessi-
mus, quod pacem prescriptam cum maxima deliberatione a domino papa et cardinalibus 
ordinatam observabimus bona fide et litteris presentibus ad predicte pacis observationem 
successores et heredes nostros imperpetuum obligamus, volentes modis omnibus et libera-
liter concedentes, ut suprascripte pacis forma a nobis et successoribus et heredibus nostris 
in eternum firmiter et inviolabiliter penitus observetur. Ut igitur, que predicta sunt, 
maiori gaudeant firmitate, ista omnia filiam) nostra5) laudavit et nos ea presenti scripto et 
sigillorum nostrorum appositione roboravimus. Actum apud Leigniacum castrum6), anno 
gratie Mo CCo XIIIo, mense Octobrin). 

Inde est, quod sanctitatem vestram, quo humilius possumus, exoramus, quatenus 
pacem istam per vos et a vobis factam ita dignemini confirmare, quod firma et stabilis 
permaneat in eternum. 

Nos igitur precibus vestris favorem benivolum impendentes id auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 

Nulli ergo omninoo) hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringereo) 
et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Laterani, IIII Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

* fol. 167r
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k) Bosquet: nostro.  l) Bosquet: Cardinali.  m) Bosquet: … filia.  n) Migne: Octobris.  
o–o) Migne: etc. confirmationis. 

40 

4) S. Br. XVI 17 Anm. 6. 
5) Agnes (II.), Herveus’ und Mathildes Tochter und Erbin, Gräfin von Nevers, mit Philipp, Sohn 

König Ludwigs VIII. von Frankreich (gest. 1218), verlobt, heiratete 1221 Guido (IV.) von Châtillon, 
gest. 1225. Vgl. Dict. BF 1 (1932) 745f. 

6) Ligny-le-Châtel, Cant. Chablis, Arr. Auxerre, Dép. Yonne.

45
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163 (160).
Innocenz III. teilt dem Domkapitel von Treviso mit, dass er dem der Verschleuderung von 
Kirchengut überführten Bischof (Tiso) von Treviso, dem er weitere Veräußerungen verboten 
und dessen weltliche Verwaltung er unter Aufsicht gestellt hat, aufgrund mildernder Um-
stände gestattet, mit Rat des Priors Jord(anus) von S. Benedetto und des Archidiakons Jakob 
von Padua (, denen er dies aufträgt,) und der Zustimmung des Domkapitels bis zu 10.000 
Pfund alter Schulden mit weniger wertvollem Kirchengut auszulösen, ihm die Entfremdung 
weiteren Kirchenguts verbietet und ihm auferlegt, seine Ausgaben einzuschränken und aus den 
Einkünften des Bistums jährlich 1.000 Pfund bis zur Tilgung der Schulden zurückzuzahlen, 
wobei die 3.000 Pfund alter Zinsen nicht steigen dürfen. Dem Domkapitel trägt er auf, ihren 
Bischof, den er ihnen in Gnaden zurückschickt, zu unterstützen.

Lateran, 1214 Januar 9.

Reg. Vat. 8, fol. 167r < Nr. 160 bzw. 161a)>.
Bosquet 671, Nr. 160 = Baluze II 824, Nr. 160 = Migne, PL, 216, 948, Nr. 160. – Potth. Reg. 4875.

Capitulo Teruisino.

Licet dilectus filius magister Maximus, notarius noster1), et college ipsius2), per quos 
inquisitionem, quam venerabilis frater noster Cremonensis episcopus, tunc apostolice sedis 
legatus3), fecerat contra venerabilem fratrem nostrum episcopum Teruisinum4), ac etiam 
illam, que primo contra eundem facta extiteratb) auctoritate bone memorie Albanensis 
electi, apostolice sedis legati5), examinari mandavimus6), eiusdem Cremonensis processum 
exigente iusticia irritarint et nos postmodum, quod super hoc factum extitit ab eisdem, 
duxerimus approbandum, quia tamen eundem episcopum propter alienationes quasdam et 
debita, quibus suam dicebatur ecclesiam onerasse, habuimus de dilapidatione suspectum, 
super hoc venerabilibus fratribus nostris patriarche Gradensi7) et episcopo Castellano8) 
direxerimusc) scripta nostra9), qui iuxta formam sibi traditam procedentes veritatem super 
hiis et aliis per Teruisinos canonicos iuramento prestito sollicite inquisitam sub suis nobis 
destinavere sigillis certo termino ipsi episcopo assignato, quo personaliter vel per procura-
torem idoneum nostro se conspectui presentaret. 

Ipso igitur in nostra presentia constituto et inquisitione facta per patriarcham et epi-
scopum antedictos plenius intellecta nobis manifeste innotuit per eandemd) vetus debitum, 
quo tenetur ecclesia Teruisina, tresdecim milium librarum summam attingere computatis 
usuris ac prefatum episcopum debito ipso in quinque librarum milibus ampliato mo-
lendinum quoddam ecclesie ipsi perutile ottingentarum librarum precio vendidisse ac 
sustinuisse vassallos suos circa duorum milium librarum valentiam alienare de feudis, que 
ab ecclesia tenebant eadem, data ipsi episcopo iuxta Teruisine civitatis statutum precii 
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163. a) Korr. aus 155.  b) extrterat.  c) Bosquet, Migne: direximus.  d) Migne: eumdem.   

163. 1) S. Br. XVI 19 Anm. 3. 
2) Der Thesaurar Ventura von Verona und der Primicerius S. von Grado: s. Br. XVI 19 Anm. 4. 
3) S. Br. XVI 15 Anm. 1. 
4) S. Br. XVI 19 Anm. 6. 
5) S. Br. XVI 19 Anm. 9. 
6) S. Br. XV 199 (197) vom 3. Januar 1213. 
7) S. Br. XVI 19 Anm. 1. 
8) S. Br. XVI 19 Anm. 2. 
9) Br. XVI 19 vom 8. April 1213. 
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289Briefe XVI/163 bis 164

sexta parte10), quamquam et a subditis suis quedam receperit pro collecta et episcopii red-
ditus circa duo milia librarum valeant annuatim. Civibus etiam Teruisinis theloneum ipsi 
ecclesie auferentibus se nequaquam opposuit, ut debebat, quinymo illud duobus milibus 
librarum extimari obtinuit ab eisdem, quamquam de ipsa pecunia nichil receperit, nisi 
quod commune septingentas libras, quas extorquere nitebatur ab ipso, sibi recompensa-
vit ex illis. Ad hec post confirmationem suam nobili viro Guercio11) duo milia librarum 
ecclesie sue onere non considerato donavit quietem propriam ipsius ecclesie dispendioe) 
satagense) procurare. 

Etsi ergo eundem episcopum ab amministratione possemus merito removisse, utpote 
qui de dilapidatione non suspectus solummodo, verumf) etiam proculdubio culpabilis est 
inventus, quia tamen vexationes, quas a dicto Guercio pertulisse dinoscitur, aliquatenus 
extenuant culpam eius et quia etiam a vobis testimonium sibi laudabile perhibetur, eum 
rigore iuris mansuetudine temperato adhuc in amministratione ipsa duximus tolerandum, 
volentes cum evangelico illo agricola experiri, utrum arbor huiusmodi fructum missis circa 
eam stercoribus sit factura, ut dimittamus eandem, si quidem fructum fecerit expectatum, 
alioquin ipsam, ne terram inutiliter occupet, succidamus. Ne autem ecclesia sepedicta sub 
voragine pereat usurarum, ipsius neccessitate ac utilitate pensatis licentiam dedimus epi-
scopo memorato, ut cum consilio dilectorum filiorum Iord(ani), prioris sancti Benedicti12), 
et Iacobi, archidiaconi13), Paduan(is), et assensu vestro tantum de possessionibusg) eiusdem 
ecclesie remotioribus ac minus utilibus alienet, quod decem milia librarum veteris debitih) 
de precio solvi valeant earundem, omnem aliam alienationis speciem penitus interdicentes 
eidem, ita ut ipso iure contrattus alienationis sit irritus, si quem forte alium a predicto de 
bonis ecclesie sepedicte presumpserit attemptare. Ipse vero sic suas moderetur expensas, 
quod mille libras proprii debiti de proventibus solvat episcopalibus annuatim, quousque 
totum fuerit persolutum, ac usuras trium milium librarum, que remanent de antiquo, 
interim excrescere non permittat; proviso sollicite, ut dictarum possessionum pretium in 
solutionei) debiti prenotati sine diminucione qualibet convertatur. Ideoque discretioni ves-
tre per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, quem ad vos cum favore gratie nostre 
remittimus, in hiis et aliis, que ad eius spectant officium, fideliter assistatis impendentes 
ei consilium et auxilium oportunum.

Datum Laterani, V Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Inj) e(undem) m(odum) scriptum est Iordano, priori sancti Benedicti, et Iacobo archi-
diacono, Paduan(is), usque et quia etiam a capitulo suo testimonium sibi laudabile et cetera 
usque ut cum consilio vestro et assensu capituli sui tantum de possessionibus et cetera 
usque convertaturk). Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus 
predicta faciatis ab ipso episcopo firmiter observari, alioquin eundem ab amministratione 
curetis sublato appellationis obstaculo removere.